
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Тверской государственный технический университет»

(ТвГТУ)

РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА

О результатах работы Центра
психологической поддержки ТвГТУ в
2024 году. О ходе реализации
мероприятий раздела 4.«Политика по
развитию человеческого капитала»
Программы развития ФГБОУ ВО
«Тверского государственного
технического университета на 2023-
2032 г.»

Протокол № 3
от 27.11.2024 г.

Заслушав и обсудив доклад проректора по развитию персонала Евстифеевой Е.А. «О
результатах работы Центра психологической поддержки ТвГТУ в 2024 году.О ходе
реализации мероприятий раздела 4.«Политика по развитию человеческого капитала»
Программы развития ФГБОУ ВО «Тверского государственного технического университета
на 2023 - 2032 г.», ученый совет университета о т м е ч а е т:

ЦПП ТвГТУ в 2023-2024 году осуществлял свою работу в соответствии с «Концепцией
развития сети психологических служб в образовательных организациях высшего
образования в РФ, включая, в связи с расширением нормативно-правовой базы и
деятельности ЦПП (в том числе и инклюзивного высшего образования), новые направления
- психологическая профилактика (поддержка), психологическое просвещение,
организационно-методическая деятельность, профориентация студентов,
совершенствование психологической и инклюзивной культуры педагогического коллектива.
Новые направления деятельности ЦПП обеспечиваются квалифицированными
психологическими кадрами (2 клинических психолога, 3 психолога-педагога, психолог).

Социально-психологическая поддержка студентов и сотрудников университета.
1. Показатели социально-психологического здоровья студентов в 2024 г. выявлялись

через психодиагностику уровня тревожности, исследования актуального состояния и
активности студентов;

2. С 3 сентября до 30 октября 2024 г. проведено социально-психологическое
тестирование диспозиций насильственного экстремизма (выборка - студенты 1 курса всех
факультетов - 468 человек);

3. С 3 сентября до 1 ноября 2024 г. проведено социально-психологическое исследование
по выявлению рисков немедикаментозной зависимости наркотических средств с помощью
методики ЕМ-СПТ (выборка - студенты 1 курса всех факультетов - 468 человек);

4. С 3 сентября до 1 ноября проведены исследования уровня тревожности и актуального
состояния и активности студенческой молодежи (выборка - студенты 1 курса - 468 человек).

Социально-психологическая поддержка ППС и сотрудников университета. В
феврале - апреле 2024 года была проведена психодиагностика ППС и сотрудников
университета (выборка - 108 человек) по выявлению уровня стресса, синдрома
психоэмоционального выгорания и типа решения конфликтных ситуаций.

В период с декабря 2023 г. по ноябрь 2024 г. проведено182 психологических
консультаций для студентов 1-5 курсов всех направлений, а также ППС и УВП.

В рамках психопросветительской деятельности 21-26 ноября 2024 года были проведены
мероприятия, приуроченные ко Дню психолога: 1. Лекция в психологическом центре



«Душа и тело»; 2. Мастер-класс по работе с метафорическими ассоциативными картами в
рамках арт-терапии; 3. Тренинг «Познай себя», проведенный в технике игротерапии; 4.
Круглый стол «Искусственный интеллект и психология».

Психологическое сопровождение инклюзивного образования (сопровождают - 2
клинических психолога, 4 сертифицированных психолога-консультанта по работе с
инвалидами и лицами с ОВЗ). В период с ноября 2023 г. по ноябрь 2024 г. исполнены: 1)
мониторинг студентов с инвалидностью различных нозологий с целью дальнейшего
психолого-педагогического сопровождения (на 01.10.2024 г. по ВПО-1 в ТвГТУ обучается
46 человек); 2) проведено индивидуальное специализированное психолого-педагогическое
консультирование с обучающимися с инвалидностью и их родителями и попечителями (по
запросу);3) проведен мониторинг студентов-выпускников с инвалидностью по вопросам
трудоустройства (в 2024г. – бакалавриат, очная форма - 3 человека, магистратура, очная
форма - 2 человека, бакалавриат, заочная форма - 4 человека;4) проведено психологическое
консультирование студентов-выпускников бакалавриата и магистратуры (2024 год) по
вопросам дальнейшего профессионального обучения в целях эффективной
профессиональной ориентации и мотивации людей с инвалидностью к получению
следующего этапа профессионального образования и содействия социокультурной
инклюзии; 5) организован и проведен на площадке ТвГТУ в сентябре 2023г. Национальный
Чемпионат по профессиональному мастерству среди студентов с инвалидностью и лиц с
ОВЗ «Абилимпикс - 2023» по компетенции «Обработка текста», национальным экспертом
от ТвГТУ выступила зав. каф. ИПМ Фомина Е.Е.; 6) проведено психологическое
консультирование студентов-участников Чемпионата по профессиональному мастерству
среди студентов с инвалидностью и лиц с ОВЗ «Абилимпикс - 2024» по вопросам
психологической поддержки и психологического сопровождения в процессе принятия
участия в чемпионате;7) с целью сопровождения VIII регионального Чемпионата по
профессиональному мастерству среди студентов с инвалидностью и лиц с ОВЗ
«Абилимпикс - 2024» было организовано обучения добровольцев (трех студентов
специальности Психология служебной деятельности, ФУСК) на курсах повышения
квалификации по программе «Технологии взаимодействия добровольцев с людьми с
инвалидностью и ОВЗ» (май, 2024г.), которые были проведены в дистанционном формате
Региональным центром развития движения Абилимпикс по Тверской области;8) 22 мая
2024г. организован и проведен на площадке ТвГТУ VIII региональный Чемпионат по
профессиональному мастерству среди студентов с инвалидностью и лиц с ОВЗ
«Абилимпикс - 2024» по компетенции «Обработка текста»;9) организовано психолого-
педагогическое сопровождение участника от ТвГТУ в Чемпионате «Абилимпикс-2024» на
площадке «Администрирование базы данных» (на базе Тверского колледжа им. А.Н.
Коняева);10) организовано сопровождение курсов повышения квалификации по
дополнительной профессиональной программе «Подготовка региональных экспертов
чемпионатов профессионального мастерства «Абилимпикс»» (от ТвГТУ 3 эксперта) (20-31
марта 2024г.); 11) организовано сопровождение курсов по дополнительной
профессиональной программе повышения квалификации «Развитие инклюзивной культуры
в системе высшего образования как фундаментальная основа деятельности вуза» (от ТвГТУ
4 преподавателя кафедры ПИФ), которые были проведены в дистанционном формате
РУМЦ МГГЭУ (15-18 ноября 2023г.);12) составлены формы мониторинга перед
различными инстанциями (Министерство образования Тверской области, Министерство
науки и высшего образования РФ, РУМЦ ФГБОУ ИВО «МГГЭУ» и др. (по запросу); 13)
участие в общероссийских сетевых вебинарах (организаторы - сеть РУМЦ ВО, РУМЦ
ФГБОУ ИВО «МГГЭУ») и в совещаниях (организатор - Министерство науки и высшего
образования РФ);

Расширяется материально-техническое обеспечение, позволяющее реализовывать
доступ студентов с ОВЗ и инвалидностью к занятиям, оно отвечает не только общим, но и
особым образовательным потребностям такой категории студентов: организовано



пространство образовательной среды по требованиям программы «Доступная среда», в
частности в пяти учебных корпусах (Ц, ХТ, ЛАБ, УЧ, СП) и в двух общежитиях (1 и 5),
закуплено оборудование по условиям программы «Доступная среда»: лестничный
подъемник «Барс» УГП-130 (2 штуки), инвалидные кресла-коляски; тактильная плитка
(уличная); тактильно-комплексные таблички с интегрированной кнопкой вызова помощи;
мнемосхемы; мнемосхема тактильная и оборудование (для санузла); тактильные
полноцветные таблички и пиктограммы; портативная индукционная система; мнемосхемы
для объекта; перекатные пандусы для аудиторий и общежитий; оборудование для
автостоянки и т.п.; организован временной и пространственный режим обучения,
организованы зоны отдыха, где студенты могут восстановить свои силы и быть готовыми к
следующему занятию. Инклюзивный процесс оснащен техническими средствами обучения,
в том числе компьютерными инструментами обучения, ориентированными на
удовлетворение особых образовательных потребностей, обучающихся с ОВЗ и
инвалидностью, программным обеспечением (программа для слепых Доусон и т.п.) и т.п.

Ученый совет р е ш и л:
Принять информацию «О результатах работы Центра психологической поддержки

ТвГТУ» проректора по развитию персонала Евстифеевой Е.А. к сведению.
1. Продолжить социально-психологическое тестирование обучающихся на предмет

раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных
веществ в соответствии с Единой методикой (ЕМ СПТ-24 форма «С-140»). Срок
исполнения – декабрь 2024г.- апрель 2025 г. (Ответственный – проректор по РП Евстифеева
Е.А, психолог);

2. Продолжить психологический скрининг по методике диспозиции насильственного
экстремизма и в сферах адаптационных мероприятий, склонностей к аддиктивному
поведению. Срок исполнения – декабрь 2024 г.- апрель 2025 г. (Ответственный – проректор
по РП Евстифеева Е.А., психолог);

3. Продолжить психологический мониторинг (адаптационный потенциал, аддиктивно-
суицидальные риски, уровень рефлексивности и осмысленности жизни) психологического
здоровья обучающихся университета. (Ответственный – проректор по РП Евстифеева Е.А.).
Срок исполнения – декабрь 2024 г.- апрель 2025 г.;

4. Продолжить психологический мониторинг студентов с инвалидностью и лиц с ОВЗ;
направления - образовательный процесс, трудоустройство, адаптация первокурсников
(Ответственный - психолог-консультант ЦПП по работе со студентами с ОВЗ и
инвалидностью Гефеле О.Ф.);

5. В 2025 году по условиям программы «Доступная среда» приобрести оборудование
для ХТ корпуса: информационная строка для инвалидов («бегущая строка»)
(Ответственный - проректор по РП Евстифеева Е.А.). Срок исполнения - до сентября 2025 г.

Председатель ученого совета ТвГТУ А.В. Твардовский

Ученый секретарь А.Н. Болотов


